Bij wien en van welken aard nu dat oppergezag is, aan hetwelk alle christenen moeten gehoorzamen, kan slechts uit den duidelijken en goed bekenden wil van Christus worden opgemaakt. Ongetwijfeld is Christus koning in eeuwigheid en blijft hij, ongezien, uit den hemel, zijn rijk besturen en beschermen in eeuwigheid, maar wijl hij wilde, dat dit rijk zichtbaar zou zijn, moest hij aanwijzen, wie op aarde zijn plaats zou bekleeden, nadat hij zelf ten hemel zou zijn weêrgekeerd: *Zoo echter iemand beweert, dat Christus, die alleen de bruidegom der ééne Kerk is, het eenige hoofd en de eenige herder is, geeft hij geen voldoende antwoord. Het is immers duidelijk, dat Christus zelf de sacramenten der Kerk voltrekt: hij toch is het die doopt, hij is het die de zonden vergeeft, hij is de ware priester, die zich offerde op het altaar des kruises en door wiens kracht zijn lichaam dagelijks op het altaar geofferd wordt; niettemin koos hij, wijl hij lichamelijk niet bij alle geloovigen tegenwoordig zou zijn, bedienaren uit, door wie hij de voornoemde sacramenten aan de geloovigen zou uitdeelen, gelijk boven (hoofdst. 74) gezegd is. Om dezelfde reden dus, omdat hij zijne lichamelijke tegenwoordigheid aan de Kerk onttrekken zou, was het noodig, dat hij iemand opdracht schonk om in zijne plaats zorg te dragen voor de algemeene Kerk. Daarom heeft hij voor zijne hemelvaart aan Petrus gezegd: Weid mijne*

<sup>1)</sup> S. Thomas, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. XXXIX, a. 1.

<sup>2)</sup> S. Hieronymus, *Commentar. in Epist. ad Titum*, cap. III, v. 10—11.

<sup>3)</sup> Hom. XI in *Epist. ad Ephes.*, n. 5.

<sup>4)</sup> S. Augustinus, *Contra Epistolam Parmeniani*, lib. II, cap. 11, n. 25.

Petro fecit, praeterea nemini: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* <sup>1)</sup>. — *Ad Petrum locutus est Dominus: ad unum, ideo ut unitatem fundaret ex uno* <sup>2)</sup>. — *Nulla siquidem oratione praemissa... tam patrem eius, quam ipsum nomine appellat* (beatus es Simon Bar Iona), *et Simonem eum non iam vocari patitur, eum sibi pro sua potestate iam tum ut suum vindicans, sed congrua similitudine Petrum a petra vocari placuit, puta super quem fundaturus erat suam Ecclesiam* <sup>3)</sup>. Quo ex oraculo liquet, Dei voluntate iussuque Ecclesiam in beato Petro, velut aedes in fundamento consistere. Atqui fundamenti propria natura et vis est, ut cohaerentes efficiat aedes variorum coagmentatione membrorum, itemque ut operi sit necessarium vinculum incolunitatis ac firmitudinis: quo sublato, omnis aedificatio collabitur. Igitur Petri est sustinere Ecclesiam tuerique non solubili compage connexam ac firmam. Tantum vero explere munus qui possit sine potestate iubendi, vetandi, iudicandi, quae vere propriaeque *iurisdictio* dicitur? Profecto non nisi potestate iurisditionis stant civitates resque publicae. Principatus honoris ac pertenuis illa consulendi monendique facultas, quam *directionem* vocant, nulli hominum societati admodum prodesse neque ad unitatem neque ad firmitudinem queunt. Atque hanc, de qua loquimur, potestatem illa declarant et confirmant: *Et portae inferi non praevalent adversus eam. — Quam autem eam? an enim petram supra quam Christus aedificat Ecclesiam? an Ecclesiam? Ambigua quippe locutio est: an quasi unam eandemque rem, petram et Ecclesiam? Hoc ego verum esse existimo, nec enim adversus petram, super quam Christus Ecclesiam aedificat, nec adversus Ecclesiam portae inferi praevalent* <sup>4)</sup>. Cuius divinae sententiae ea vis est: quamcumque visi invisique hostes vim, quas-cumque artes adhibuerint, numquam fore ut fulsa Petro Ecclesia succumbat, aut quoquo modo deficiat: *Ecclesia vero tamquam Christi aedificium, qui sapienter aedificavit „domum suam supra petram”, portarum inferi capax non est, praevalentium quidem adversus quemcumque hominem, qui extra petram et Ecclesiam fuerit, sed invalidarum adversus illam* <sup>5)</sup>. Ergo Ecclesiam suam Deus idcirco commendavit Petro